
Fethiye ve Dağardı bölgeleri kromit yatakları
FETHİYE BÖLGESİ

Fethiye yatakları, Muğla ilinde, Ak-
deniz kıyısının pek yakınında, Rodos a-
dası karşısında bulunmaktadır, (1No lu
hartaya bakınız.)

Fethiye bölgesindeki en büyük ya-
takların istismarına 50 seneden fazla bir
zaman evvel M. Paterson tarafından baş-

lanmıştır. Halen imtiyazların bir kısmı

Yazan: V. Kovenko

Etibank'a ait olup Fethiye Maden Ano-
nim Şirketi (Fetmaş) tarafından işletil-
mektedir. Bu şirketin hisse senetlerinin
bir kısmı «Minerais et Metaux» adlı Fran-
sız şirketinin elindedir. Fetmaş şirketi ilk
çalışmalarına 1927 de başlamış, asıl işlet-
me safhası ise gene pek küçük ölçüde ol-
mak üzere 1929 da açılmıştır. Azamî istih-
sal 1936 senesinde gerçekleşmiştir. (144.000
ton kadar). Fetmaş şirketi 15 senelik bir
işletmede 1.100.000 ton kromit elde etmiş-
tir. Fethiye serpantinleri, Bursa - Değir-
rnisaz bölgesi serpantinleriyle birlikte,
Türkiye'de kare kilometre başına en fazla
krom cevheri ihtiva eden serpantinler sa-
yılabilirler; bunun sebebi, bilhassa, gerek
Fethiye; gerek Dağardı bölgelerinde kro-
mit yataklarının ekseriya hayli derinlere
inen filonlar şeklinde olmasıdır. Fethiye
civarındaki yatakların derinliğine istis-
marı bazan çok su basmasından dolayı
durdurulmuştur.

FETHİYE BÖLGESİNİN JEOLOJİSİ

Bahis mevzuu bölge hakkında bugü-
ne kadar yayınlanan jeolojik etütler pek
çok değildir. Bu husustaki belli başlı eser-
ler, A. Philippson (1) un ve Ph. Negris
(2) in eserleridir. Ph. Negris, Fethiye'den
çok uzakta bulunan Olonos dağı (Yuna-
nistan'da) nın jeolojisinden bahsetmek-
teyse de, «Olonos» serisine ve Yunanistan-

ın bir kısmına ait stratigrafik tafsilât
verdiği için Yunanistan'daki Olonos serisi
ile Fethiye'deki Olonos serisi arasın-
daki benzerliğin tespitine, ve ileri-
de bahsedeceğimiz şaryajlardan dolayı ek-
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seriya hayli karışık olan Fethiye tektoni-
ği meselesinin çözülmesine imkân ver-
mektedir. Nihayet Dağardı bölgesi kro-
mitlerini işleten İsveç şirketinin eski mü-
dürü W. Henckmann'ın yayınladığı daha
yeni eserleri de zikredelim (3 ve 4).

STRATİGRAFİ
Fethiye bölgesinin en eski rüsupları

Triasa aittir. (No. lı hartaya bakınız).
Bu rüsuplar, A. Philippson tarafından ih-
tiyat kaydı ile Encrinus (?) olarak göste-
rilen Krinoidli ve ekseriya kristalin olan
açık renkli kalkerlerden veya oolitik kara
kalkerlerden müteşekkildirler. Stein-
mann'a göre bu arazi Orta Triasa aittir.
Fethiye civarında Trias rüsupları nadir
gibi görülmektedirler.

Fethiye dolaylarında pek yaygın o-
lan Mesozoik arazisi Alt - Orta Kretase
kalkerlerinden müteşekkildir; bunların
yaşları Orbitolina conoidea GRAS ve O.
discoidea GRAS'lar mevcut olmasıyla te-
eyyüt etmektedir. Bu iki şekil Barremien -
Senomaniene aittir.

Gene Fethiye bölgesinde, Göcek kö-
yünün kuzey batısında, bol miktarda Üst
Kretase Radiolitleri taşıyan ve bazan gre-
li olan marnlara ve beyaz kalkerlere rast-
lanılmaktadır. Ötede beride lâmbolar şek-
linde iyice tabakalanmış kalkerler, sileks
çakılları ihtiva eden plâket halinde ve
açık renkli marnlar, ve manganez taba-
kaları ve pek küçük ince kömür tabakala-
rı (pek nadir) taşıyan pembe veya kırmı-
zı kalkerler görülmektedir.

Fethiye'nin 7 km. ESE sinde bulunan
Mendos'ta, gene bu plâket halinde pem-
be tabakalar içinde pek fena muhafaza o-
lunmuş Ammonitler ve Belemnitellalar
(?) topladık. Manganez cevheri ihtiva
eden bu tabakalar, kanaatimizce Üst Kre-
taseye veya Senomaniene ait olabilirler.

Bütün bu tabakalar normal üst üste
durma vaziyetinde olmayıp kaideleri fliş-
ten müteşekil olan münferit tepeler teş-
kil etmektedirler. Bu blokların vaziyeti,
kendilerine hakikî birer «klippe» görünü-
şü vermektedir.

Stratigrafisi pek karışık olan bu son

fliş bazan kalker tabakaları ve daha sık
olarak arjilli greler veya mikrokonglo-
meralar ihtiva etmektedir.

Bu son iki sahrede Alt Eosene ait ol-
ması muhtemel küçük Nummulitler var-
dır.

Hafifçe kalkerli olan bu fliş, Lüte-
siene ait büyük Nummulitler taşıyan çok
çatlaklı (ve yeniden kalsitle çimentolan-
mış) az çok masif bir kalkere taban vazi-
fesi görmektedir.

Arjilli fliş pek yaygın olup bölgemi-
zin dışında imtidat etmektedir. Bu bölge-
de Lütesien kalkerleri flişe nisbetle çok
azdır. En derin itikâl vadileri, bütün bu
havalinin tabanını teşkil eden ve Lütesien
kalkerleriyle birlikte otokton arazi adde-
dilebilecek olan Eosen flişi içinde açılmış-
lardır. Eosen arazisi üzerinde yüzen di-
ğer bütün teşekküler şaryaj naplarına ait
olsalar gerektir. Bu meseleye ileride av-
det edeceğiz.

Eosen flişi ile Alt ve Üst Kretase
kalkerleri üzerinde, arada kaide konglo-
merası mevcut olmaksızın, Bürdigalien
arazisi bulunmaktadır. Beyaz ve masif
Kretase kalkeri ile Bürdigalien kalkeri
arasındaki hudut ekseriya pek iyi görüle-
miyor. Fakat bazı yerlerde bu beyaz Mio-
sen kalkeri, Mesozoik kalkeri içindeki la-
teritik kirmizi arjillerle dolu büyük cep-
leri gizlemektedir. Bürdigalien tabakala-
rında bol miktarda büyük Pectenid ve
Scutella kırıntıları vardır.

TEKTONİK
Miosen tabakaları umumiyetle pek

az meyilli olup başka başka irtifalarda bu-
lunmaktadırlar; bu da bize bu bölgenin
yüzlerce metrelik çökme fayları ile par-
çalanmış olduğunu gösterir. (genç faylar)

Ph. Negris'in Yunanistan'da, bizim
de Fethiye civarında yapmış olduğumuz
müşahedelere dayanarak şu transgres-
yonları tespit veya farzedebiliriz:

Her şeyden evvel bir Trias transgres-
yonunu kabul etmek icap eder. O zaman-
dan beri, Orta Kretaseye kadar giden bir
jeosenklinal rüsupları serisi teşekkül et-
miş olması mümkündür (?). Fakat, Lias
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Fethiye Kromit Madenleri Bölgesinin Jeolojik Hartası
Carte géologique de la région des mines de chrome de Fethiye

2 No.lı harta.

1. Kromit madenleri.

2. Kuatarner
3. Alt Eosene ait ve bazı yerlerde kalkerli fliş

(Lütesien kalkerleriyle birlikte).
4. Başlıca Kretase kalkeri ve daha eski bazı Me-

sozoik sahreleri
5. Trias.
6. Serpantinler, az çok serpantinleşmiş perido -

tiler.

Carte No. 2

1. Mines de chromite

2. Quaternaire
3. Flysch parfois calcareux de l'Eocène inférieur

avec le calcaire lutétien.
4. Principalement calcaire du Crétacé et quel-

ques roches mésozoiques plus anciennes.
5. Trias
6. Serpentines, péridotites plus ou moins serpen-

tinisées.
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